

# 2023年度财务决算报告

奥维通信股份有限公司2023年度财务报表经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具容诚审字[2024]110Z0053号标准无保留意见的审计报告，公司财务决算情况如下：

## 一、2023年总体经营情况

报告期内，公司实现营业总收入23,518.09万元，较上年同期增长23.38%。其中通信设备制造行业实现收入13,069.37万元，较上年同期减少29.98%；金属制品行业实现收入10,116.30万元，较上年同期增长100.00%；其他类业务本期实现收入332.42万元，较上年同期减少16.00%。实现营业利润为-2,740.56万元，较上年同期增长48.93%；归属于上市公司股东的净利润为-3,095.30万元，较上年同期增长41.80%；经营活动产生的现金流量净额为-15,463.33万元，较上年同期减少419.39%；现金及现金等价物净增加额-15,825.49万元，较上年同期减少523.62%。经营情况变化的主要原因：

1. 报告期内，公司新成立控股子公司东和欣新材料产业（无锡）有限公司，新增金属制品业务，实现正常生产经营，为公司带来正向影响，导致2023年营业收入较上年同期增长。

2. 报告期内公司收回账龄较长的应收账款，计提信用减值损失较上年同期减少。

3. 公司全资子公司深圳市奥维通信有限公司（以下简称深圳奥维）与自然人李娟关于《股权转让协议》纠纷一案，以及深圳奥维与自然人杨东琼关于《股权转让协议》纠纷一案，在北京市三中院的主持下，经过调解，各方达成一致，深圳奥维与李娟、杨东琼签署了《执行和解协议书》。本次执行和解协议的签署，增加归属于上市公司股东的净利润824.02万元（非经常性损益824.02万元）。

## 二、报告期内公司经营情况分析

### 1. 资产及负债情况分析

公司2023年末资产总额54,024.36万元，较期初减少6.86%；负债总额22,135.57万元，较期初减少3.85%，归属于母公司所有者权益31,888.79万元，较期初减少

8.85%；资产负债率为40.97%。

其中，（1）货币资金期末余额较期初余额减少71.20%，主要系本报告期金属制品业务购买商品、接受劳务支付的现金增加所致；（2）交易性金融资产期末余额较期初余额增长100.00%，主要系本报告期公司之子公司无锡东和欣购买理财产品所致；（3）应收票据期末余额较期初余额增长224.79%，主要系本报告期公司票据结算的销售货款增加所致；（4）预付款项期末余额较期初余额增长6562.96%，主要系本报告期末金属制品业务预付采购款增加所致；（5）合同资产期末余额较期初余额增长193.36%，主要系本报告期末附质保条件的应收账款增加所致；（6）其他流动资产期末余额较期初余额减少34.44%，主要系本报告期公司收回前期支付给哈尔滨哈船导航技术有限公司的股权收购项目意向金所致；（7）投资性房地产期末余额较期初余额减少100.00%，主要系转入固定资产核算所致；（8）固定资产期末余额较期初余额增长54.64%，主要系本报告期投资性房地产转入所致；（9）使用权资产期末余额较期初余额增长100.00%，主要系本报告期新增租赁经营用房产按照新租赁准则执行所致；（10）长期待摊费用期末余额较期初余额增长100.00%，主要系本报告期公司新增需分摊的服务费所致；（11）递延所得税资产期末余额较期初余额减少33.90%，主要系本报告期可抵扣亏损确认的递延所得税资产减少所致；（12）短期借款期末余额较期初余额增长100.00%，主要系本报告期公司使用银行信用额度贷款支付材料采购款等所致；（13）应付票据期末余额较期初余额增长37.95%，主要系本报告期票据结算采购款增加所致；（14）合同负债期末余额较期初余额减少49.22%，主要系本报告期军工项目验收结算所致；（15）应付职工薪酬期末余额较期初余额减少61.57%，主要系本报告期公司支付职工薪酬所致；（16）应交税费期末余额较期初余额减少71.93%，主要系本报告期公司缴纳增值税所致；（17）其他应付款期末余额较期初余额减少53.60%，主要系本报告期原子公司深圳奥维与自然人李娟、杨东琼针对股权纠纷案件达成和解，相关债权债务抵消所致；（18）一年内到期的非流动负债期末余额较期初余额增长100.00%，主要系本报告期新增租赁经营用房产按照新租赁准则执行所致；（19）租赁负债期末余额较期初余额增长100.00%，主要系本报告期新增租赁经营用房产按照新租赁准则执行所致；（20）递延收益期末余额较期初余额增长35.32%，主要系本报告期新增政府补助项目尚未验收结

转损益所致；（21）递延所得税负债期末余额较期初余额减少100.00%，主要系本报告期递延所得税负债抵减递延所得税资产所致。

## 2. 期间费用及所得税费用分析

单位：元

费用项目	2023 年度	2022 年度	同比增减幅度
销售费用	14,999,626.17	16,298,744.27	-7.97%
管理费用	23,404,778.96	25,153,913.33	-6.95%
研发费用	14,291,335.70	15,475,542.89	-7.65%
财务费用	-2,851,923.49	-2,985,630.60	4.48%
资产/信用减值损失	-4,777,883.79	-20,021,963.87	-76.14%
所得税费用	3,958,019.73	7,024,427.43	-43.65%

（1）销售费用较上年同期减少 7.97%，主要系本报告期公司军工业务减少，支付的职工薪酬、差旅费等费用减少所致；

（2）管理费用较上年同期减少 6.95%，主要系本报告期公司支付职工薪酬等费用减少所致；

（3）研发费用较上年同期减少 7.65%，主要系本报告期公司研发人员减少，支付的职工薪酬等费用减少所致；

（4）财务费用较上年同期增长 4.48%，主要系本报告期利息费用增加所致；

（5）资产/信用减值损失较上年同期减少 76.14%，主要系本报告期公司计提应收账款及其他应收款坏账准备减少所致；

（6）所得税费用较上年同期减少 43.65%，主要系本报告期公司确认的递延所得税费用减少所致。

## 3. 现金流量情况分析

单位：元

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减
经营活动现金流入小计	288,134,348.82	253,809,094.53	13.52%
经营活动现金流出小计	442,767,654.60	205,393,752.58	115.57%

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	-154,633,305.78	48,415,341.95	-419.39%
投资活动现金流入小计	10,004,360.55	160,449.00	6135.23%
投资活动现金流出小计	34,180,571.31	11,149,802.66	206.56%
投资活动产生的现金流量净额	-24,176,210.76	-10,989,353.66	-120.00%
筹资活动现金流入小计	31,388,055.55	12,229,522.84	156.66%
筹资活动现金流出小计	10,827,403.05	12,297,850.08	-11.96%
筹资活动产生的现金流量净额	20,560,652.50	-68,327.24	30191.44%
现金及现金等价物净增加额	-158,254,883.69	37,357,661.05	-523.62%

(1) 经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少419.39%，主要系本报告期金属制品业务购买商品、接受劳务支付的现金增加所致；

(2) 投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少120.00%，主要系本报告期公司之子公司无锡东和欣购买理财产品所致；

(3) 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增长30,191.44%，主要系本报告期公司取得银行短期借款所致；

(4) 现金及现金等价物净增加额较上年同期减少523.62%，主要系本报告期经营活动产生的现金流量净额及投资活动产生的现金流量净额减少所致。

#### 4. 主要数据及财务指标

项目	2023 年度	2022 年度	本年比上年增减	2021 年度
营业收入（元）	235,180,898.58	190,619,658.13	23.38%	561,392,847.87
归属于上市公司股东的净利润（元）	-30,952,980.88	-53,182,006.08	41.80%	23,329,371.14
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-42,118,369.24	-61,617,690.13	31.65%	8,297,029.53
经营活动产生的现金流量净额（元）	-154,633,305.78	48,415,341.95	-419.39%	82,768,792.17
基本每股收益（元/股）	-0.0892	-0.1533	41.81%	0.0666
稀释每股收益（元/股）	-0.0892	-0.1533	41.81%	0.0666
加权平均净资产收益率	-9.26%	-14.13%	4.87%	5.69%
项目	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减	2021 年末
总资产（元）	540,243,602.68	580,058,168.47	-6.86%	680,266,861.85

项目	2023 年度	2022 年度	本年比上年增减	2021 年度
归属于上市公司股东的净资产（元）	318,887,915.64	349,840,896.52	-8.85%	403,022,902.60

奥维通信股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 24 日